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Wynalazek niniejszy dotyczy pełnej
lub wydrążonej liny metalowej do przesy¬
łania energji elektrycznej, wykonanej z
okrągłego lub profilowanego drutu i chro¬
nionej przed obciążeniem śniegiem lub lo¬
dem przez ogrzewanie całej liny prądem
elektrycznym. Obciążenie przewodów na¬
powietrznych śniegiem lub lodem powodu¬
je często zerwanie przewodu, pozbawiając
w ten sposób energji elektrycznej całą za¬
opatrywaną okolicę i wywołując duże stra¬
ty. Proponowano już rozmaite sposoby,
mające na celu usunięcie niebezpieczeń¬
stwa powodowanego przez obciążenie
przewodów śniegiem i lodem. Próbowano

już usunąć niebezpieczeństwo przeciążenia
przewodów przez odpowiednie rachunkowe
obliczenie takich przewodów, następnie
przez odpowiedni dobór materjałui oraz
przez specjalne uwzględnienie naprężeń,
powstających w materjale; jednakże wsku¬
tek przenoszenia dużej energji na duże
odległości powodowało to znaczne zwięk¬
szenie kosztów, nie dając wzamian dosta¬
tecznej pewności, że niebezpieczeństwo
przeciążenia przewodów zostało całkowicie
usunięte. Próbowano również ogrzewać
przewody bezpośrednio prądem elektrycz¬
nym celem obłapiania szronu, śniegu lub
lodu, jednakże wskutek małej oporności



Jwłaściwej przewodów trzeba było stosować
dużą moc elektryczną, aby spowodować
ni#zj>ędne ogrzanie przewodów.

Przy przesyłaniu prądu o wyśokiem na¬
pięciu zapomocą przewodów wydrążonych,
niebezpieczeństwo przerwania się ich jest
jeszcze większe, gdyż posiadają one duże
przekroje poprzeczne i wskutek tego, we¬
dług dotychczasowych doświadczeń podle¬
gają osiadaniu lodu w silniejszym jeszcze
stopniu niż pełne, cienkie przewody. Prócz
tego zimne powietrze, zawarte w przewo¬
dach wydrążonych, przyśpiesza jeszcze
tworzenie się lodu i opóźnia odpadanie lo¬
du podczas wzrostu temperatury. Sposób
usuwania z przewodów napowietrznych
śniegu i lodu, opisany w patencie niemiec¬
kim Nr 456694, polega na tern, że przewo¬
dy ogrzewa się tnie bezpośrednio przesyła¬
nym prądem roboczym, lecz zaopatruje się
je w specjalne przewody pomocnicze, które
jako przewody grzejne wytwarzają nie¬
zbędne ciepło. Przewód pomocniczy jest
wykonany z materjału, którego oporność
właściwa różni się od oporności właściwej
materjału przewodu. A więc np. przy dale¬
kosiężnych przewodach do przesyłania e-
nergji elektrycznej stosuje się przewód po¬
mocniczy z materjału, którego oporność
właściwa jest większa od oporności właści¬
wej materjału przewodu dalekosiężnego,
dzięki czemu przewód pomocniczy nawet
przy przepływie stosunkowo słabego prądu
silnie się rozgrzewa. Według wynalazku,
opisanego w patencie niemieckim Nr 456694,
przewód pomocniczy zostaje umieszczo¬
ny w przewodzie właściwym np. w ten
sposób, że w przypadku przewodów o
pełnym przekroju przewód pomocniczy zo¬
staje skręcony razem z normalnym prze¬
wodem, służącym do przesyłania prądu, w
przypadku zaś przewodów wydrążonych
przewód pomocniczy zostaje umieszczony
w przewodzie, służącym do przesyłania
prądu, później, W linach skręconych prze¬
wód pomocniczy stanowi żyłę liny/ Przez

odpowiednie obliczenie przewodu lub prze¬
wodów pomocniczych można również zwięk-

"■ szyć wytrzymałość mechaniczną całego
przewodu, a zwłaszcza przewodów wydrą¬
żonych. Należy zauważyć, że przewód po¬
mocniczy, odizolowany od pozostałych żył
lub przewodzących prąd części liny, zosta¬
je ogrzany przez specjalny prąd, który nie
jest identyczny z prądem przesyłanym, a
więc z przesyłaną roboczą energją elek¬
tryczną. W pewnych przypadkach w prak¬
tyce do ogrzewania nie można stosować
specjalnego prądu, lecz bezpośrednio prąd
przesyłany. Spełnienie tego wymagania na¬
potyka trudność, ponieważ energja elek¬
tryczna, przesyłana zwykle przez przewody
napowietrzne, wywołuje tylko takie prądy,
które nie mogą spowodować wystarczające¬
go i znacznego ogrzania przewodu.

Wynalazek niniejszy wskazuje nadzwy¬
czaj prosty sposób ogrzewania przewodów
przy pomocy normalnego przesyłanego
prądu roboczego, a z drugiej strony — spo¬
sób takiego zgęszczenia go, by spowodować
konieczne ogirzanie względnie skuteczne o-
grzewanie przewodu. Według wynalazku
uzyskuje się to przez podzielenie liny na
poszczególne równoległe przewody zapo¬
mocą przekładek izolacyjnych.

Postać wykonania wynalazku polega
np. na tern, że poszczególne równoległe prze¬
wody składają się z poszczególnych warstw,
które przy wytwarzaniu liny zostają wząjejn-
nie odizolowane zapomocą odpowiednich
warstw materjału izolacyjnego. W normal¬
nych warunkach wszystkie części przewo¬
du biorą udział w przesyłaniu energji elek¬
trycznej, podczas zaś okresu ogrzewania
do przesyłania energji elektrycznej zostaje
użyta tylko część ogólnego przekroju po¬
przecznego przewodu.

Wynalazek posiada również i tę szcze¬
gólną zaletę, że, zapobiegając niebezpie¬
czeństwu powstawania sadzi i lodu przez
wydzielenie części przekroju poprzeczne¬
go przewodu z całości, pozwala jednoczę-



śnie na przesyłanie energji elektrycznej.
Dzięki temu nie jest się zmuszonym bądź
tylko do ogrzewania, bądź też tylko do
przesyłania energji elektrycznej; przeciw¬
nie obie te czynności można wykonywać
jednocześnie.

Przewód może mieć postać liny pełnej
z dowolnie skręconemi żyłami w poszcze¬
gólnych spółśrodkowych warstwach, ułożo¬
nych dokoła jej rdzenia; poszczególne spół-
środkowe warstwy są odizolowane wza¬
jemnie od siebie i od rdzenia przekładkami
z materjału izolacyjnego. Linę wydrążoną
można wykonać z profilowego drutu dowol¬
nego kształtu, ułożonego w warstwach spół¬
środkowych lub też w inny sposób, przy-
czem między poszczególnemi warstwami

spółśrodkowemi zostaje ułożony również
materjał izolacyjny.

Zastrzeżenie patentowe.

Pełna lub wydrążona lina metalowa do
przesyłania energji elektrycznej z ochroną
przeciw obciążeniu jej śniegiem lub lodem,
polegająca na ogrzewaniu liny prądem e-
lektrycznym, znamienna tern, że cała lina,
przewodząca prąd, jest podzielona prze¬
kładkami izolacyjnemi na poszczególne,
równoległe przewody.

Herbert Kyser.
Zastępca: Inż, J. Wyganowski,

rzecznik patentowy.

bruk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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